§. XV. Decimum quartum vidit Interregnum Respublica Polona, quando Io. Casimirus Regni fasces deposuit. Illo autem tempore,

pore, cum in Poloniam Cosaci, Mosci, Tartari, Sveci, Brandenburgico-Marchici, Transylvani, totis viribus incumberent, ipse Rex Anno 1668. abdicavit se Regno, atque a Prazmowio Archiepiscopo Gnesnensi itemque Republica conclusum est, ut per Constitutionem sub titulo Abdicationis, omnes Actus abdicatorii Ioannis Casimiri Legum volumini infererentur. Ipse Ioannes Casimirus in Reversalibus, post abdicationem Reipublicae datus, promisit, se remotius ab actu & loco Electionis, durante eodem, mansurum. Confoederatio Generalis deinde sequuta, simulque Electioni Regis novi dies 2. Maii A. 1669, praefixus. Candidatum erant in hac Electione ex indigenis Ioannes Comes de Odrowaz Pieniazek Capitaneus Oswiecimensis, qui 610. pro se habuit calculos: Felix Potocki Subdapifer Regni, deinde Palatinus Siradiensis, pro quo 881. vota militabant: habuit etiam illo tempore pro se aliquot suffragia Illustrissimus & Celsissimus Princeps Boguslaus Radziwitt Dux Birsarum Dubnorum, Stuciae & Copiliae &c. Electus vero tunc est Rex incola Serenissimus Michael Coributhus Dux in Wiesniowiec, a Jagelloonica familia ultimus. Rationes, quas ANDREAS OLSZOWSKI in *Censura Candidatorum*. A. 1669. edita, pro Rege eligendo incola

protu-

protulit, erant sequentes. 1.) Deus ipse Iudaicis mandavit Deuter. XVII, 15. non poteris alterius gentis hominem facere Regem, qui sit frater tuus. 2.) Bruta quaeque a dispare non reguntur. 3.) Indicium est nimis abiectorum ingeniorum, non admittere e gente sua eum, qui regere possit. 4.) In Germania incola eligitur Imperator, neque in aliis Regnis alius mos. 5.) Piastus morum Polonicorum maxime gnarus est. 6.) Indigenae certior fides est, quam alienigenae. 7.) Exteri a Magistratibus & dignitatibus excluduntur in Polonia, quidni etiam a Regno. Vid. B. HARTKNOCHIVS in *Republ. Polon lib. 2. cap. 1. num. 14. & Diarium Europaeum continuat. 19. pag. 254. seq.* In Comitibus Electionis praedicto die & mense more solito inchoatis, magno negotio vix tertio Idus Maii Marschalcus Equestris Ordinis electus est, Lithvanis maxime adversantibus, quod a Ioanne Casimiro campiductoralis clava Michaeli Radziwittio Pro-Cancellario Magni Ducatus Lithvaniae contra vota Paecanae Domus fuerit collata, vincentibus tamen suffragiis Felix Potocki Subdapifer Regni in Marschalcum electus est. Integra posthaec hebdomas inter concertationes de iuramento a ceteris Equitibus praestando elapsa est, tandemque tertio Calendas Maii, qui in diem Saturni

turni

turni inciderat, post redditam Senatoribus, seu ut vulgo vocant *starzynom Bratom*, senioribus fratibus, ab Equestri Ordine more *Mareschalci* sui salutationem, reliqui Senatores & Equites, qui in Convocatione Generali Regni non iurarunt, iuramentum praestiterunt coram Deputatis tam ex Senatoris Ordine ab Archiepiscopo Gnesnensi, quam ex Equestri Ordine a *Mareschalco* assignatis. CASIMIRVS ZAWACKI, Capitaneus Pucensis, & deinde Castellanus Elbingensis, *in gloria Orbi Sarmatico consensu monstrata, seu in Actis diurnis Electoralis campis huius Interregni*, refert, multos vidisse, quod 4. Calendas Maii imago Virginis Mariae, quae ante portam Cathedralis Templi Varfaviensis affixa erat, flevit. Idem quoque AVCTOR *loc. cit.* narrat, quod, dum aedificaretur Szopa, columba nivea per duas hebdomadas volitaverit, dielaeque structurae mane & vesperi infederit, nec ullo fabricorum lignariorum strepitu vel clamore hominum & bombardarum dispositione abigi potuerit. opere vero perfecto amplius non comparuerit. Quinto Calendas Maii in tentorio Equestri Ordo salutavit Senatorium, audivitque litteras Magni Turcarum Caesaris, item Magni Ducis Moscorum, & Magni Tartarorum Chan, quatuor fere horarum spatio lectas. Sexto Calendas Maii ad Ca-

ad Capturalia Iudicia ab Archiepiscopo tres Senatores Castellani, & ab Equestri Ordine quatuor, ex singulis gentibus deputati sunt. Lites deinde inter Warfzicium Castellatum Cracovientem, & Oborscium Castellatum Varfaviensem ortae, a Iudiciis Capturalibus iudicatae & compositae sunt. Disputatum porro est, an Oratores exterorum Principum prius essent audiendae? an vero exorbitantiae Regni decidendae? Posterior autem sententia ex egregia Zarembae Iudicis Sandomiriensis oratione stetit, publice profitentis, Electionem Principis, non sublatis exorbitantiis, esse auctoramentum servitutis. Die 28. Maii lectus a *Mareschalco* conceptus cassationis Decreti in Lubomirscium adhuc a Ioanne Casimiro lati, rogatusque Archiepiscopus, ut ex Senatu deputaret nonnullos, quemadmodum iam a *Mareschalco* Equestri ex singulis Palatinatibus bini, & ex singulis Terris singuli Deputati erant, qui exorbitantiis Reipublicae mederentur. Missi insuper ab Equestri Ordine Oratores, Nicolaus Penkoslavius, Alexander Zkrzycki Succamerarius Califfensis, & Ioannes Pienazek Capitaneus Oswecimensis, qui a Primate Regni exquirerent, verane essent, quae fama vulgaverat, quod d. 25. Maii cum duodecim Senatoribus secretum Consilium habuerit, Regemque inconsulta Nobilitate

bilitate iam elegerit; quod cum vana haec omnia esse responsum esset ab Archiepiscopo, contigit motus. Oborscius vero indignationem multorum sensit, quam publice deprecabatur, ac si Condeum & Neoburgum ad fasces Regni promorum cuperet. Die sequenti Archiepiscopus quaternos Senatores ex singulis gentibus elegit, qui exorbitantias Regni hora septima matutina in Arce Varsoviensi tractarent, & ad Rotae Consilium hora secunda pomeridiana venirent. Die 30. Maii conclusum est ut Camenecia Podoliae Lubovia Bresciae, & Arx Cracoviensis fortius communirentur, sumtibusque publicis praesidiarii milites locis his munitis imponerentur. Secundo Nonas Junii Mareschalcus Equestris ob adversam valitudinem scipionem ex consensu Equestris Ordinis commisit Capitaneo Spissiensis, qui statim ab eodem Ordine petiit, ut Nuncio Summi Pontificis audientia concederetur, quae sequentis diei hora secunda pomeridiana contigit, postquam sex Palatini & duo Episcopi in occursum ire iussi Legato Apostolico. Huic Rotam ingresso, locus inter Archiepiscopum & Cuiaviensem Episcopum dabatur, cuius litteras a Pontifice productas Referendarius Regni spiritalis in Senatu, & Mareschalcus in Equestri Rota legit, quibus unio animorum vevebatur,

& ut

& ut Princeps concordibus suffragiis Orthodoxae Religionis haeres eligeretur: infimal ut Electio feliciter orbi Christiano cederet, Apostolica benedictio liberaliter conferebatur. Die 5. Junii Succamerarius Posnaniensis publice legit scriptum, quo praecavebatur in posterum abdicationi Regni Poloniae, conclusumque est, ut ipsum id iuramento Principum singulariter infereretur, Die 6. Junii Equestris Ordo petiit a Senatorio exclusionem Principis Condei, in quem voluntates Archiepiscopi ipsius Wydzgae Episcopi Varmienensis, Potoccii Palatini Kiioviensis, Gninsejii Palatini Calmenensis, Bakovii Palatini Pomeraniae, & Sobiescjii Regni Mareschalci, propendebant. Exclusio tandem facta est, & de Legato Caesaris Leopoldi excipiendo actum, qui d. 7. Junii octoginta octo vexilla Polonorum & Lithvanorum a latere habuit, admissusque in Rotam, medius inter Mareschalcum Regni & Equestris Ordinis confedit, a Maiestate tamen Caesarea litteras ad Rempublicam non dedit, quod in iis titulus *Serenissimae* fuerit omissus. pauca itaque [verba praefatus instructionem legit, qua Caesar 1.) Concordiam eligendi Regem precabatur Polonis. 2.) Amicitiam Domus Austriae cum Regno Poloniae commendabat. 3.) Pro Philippo Wilhelmo Palatino Rheni, Principe Neoburgico, ut in Regem eligeretur, instabat, laudans eius in fide Catholica constan-

M

tiam

tiam, aetatis maturitatem, corporis mentisque regimen. Die 8. Iunii seu vigilia Pentecostali Legato Gallico ingrediendi in Rotam potestas, sentaue sua exponendi concessa est, qui vel ob adversam valetudinem, vel ob indignationem exclusi a Regno Principis Condei, non comparuit. Feria prima Pentecostalis cum esset sacris solennibus destinata, nocte tamen Variaviae tertia fere pars igne periit. Feria secunda seu d. 10. Iunii Legatus Regis Galliae respondit, se iam amplius nullis indigere Reipublicae Polonae favoribus. Feria tertia five d. 11. Iunii Legati Svecici sperabatur adventus, sed quia is partim scripserat, se in excipienda legatione, nulli in orbe Principum cessurum esse loco, partim se excusaverat, quod nondum omnia, quae proponere deberet, a Clementissimo Rege suo Carolo Gustavo haberet, ideo Legatus Ducis Prussiae de Overbek auditus est, qui sero nimis die Ducem Neoburgicum Reipublicae commendavit. Die 12. Iunii tres Legati sunt auditi. Primus, Ducis Neoburgici, qui Principem suum votis omnium Christianorum, & iudicio ipsius Vladislai IV. Regis Poloniae p. m. insignem commendavit, nimisque promissis favorem Reipublicae ipsi conciliavit. Secundus Ducis Curlandiae, Putkamer, qui nonnullas iniurias conquestus, fidem promissorum Duci suo

a Re

a Republica exsolvi petiit. Tertius, Magni Tartarorum Chan, cui a latere dextro in terra prostratus erat tapes, verum ille absentiam Regis causatus, rogavit saltem, quae ei rapete connecta data est, qui verso in hanc & illam partem corpore confedit, per Interpretem amice Republicam a Principe suo Chan Soltan Galga salutavit, pactorum Godhagecensium & amicitiae cum Polonis perennitatem amicitiae vovit, illamque vicissim expetiit, tum surgens de sella testo capite, ducente eum Interprete ad Archiepiscopum progressus, literas ei tradidit, inde ad Mareschalcum Rotae Equestris deductus, redditis literis in sella confedit, pluraque se ad Republicam habere mandata dixit; quae omnia in commodiorem occasionem delata sunt. Interea a Rege Magnae Britanniae lectae litterae, quae Republicam ad eligendum Principem Neoburgicum invitabant: titulus Regis Angliae *Fidei Defensor* nonnihil offendit nonnullorum animos. Postea Legati Principis Lotharingiae advenerant, qui exhibitis ad Senatorium Equestrisque Ordinem literis, pro Principe suo perorabant. Omnibus vero Legatis ab Archiepiscopo & Mareschalco hoc fere responsum datum erat: Polonos Regem electuros, quem ipsi fata coelumque destinaverint. Die 13. Iunii omnia tumultu permixta erant, adeo ut

M a

pleni

plerique suppellectiles suas & res pretiosas in Templis, cellas muratas, aut abdita locorum recondiderunt. Declaratum quoque est, prolongationem Comitiorum ad diem Veneris & Saturni, vel diem Lunae & Martis, nec longius extendendam esse. Legato Regis Sveciae in diem Solis post meridiem concessus est in Rotam Equestrem ingressus. Die 14. Iunii tractatae sunt exorbitantiae in Arce, locus quoque Nuntiis Terrarum Prussiae a Mareschalco inter Plocensem & Lanciensem Palatinatus assignatus est, cum veteri sede a Sendomiriensis Nobilitatis multitudine foras pridie moti essent. Die 15. iterum de exorbitantiis actum est, decisarumque Catalogus a Succameratio Calisfensi sub vesperam lectus. Die 16. Legatus Sveciae Comitum Palatinum Rheni Reipublicae commendavit Regem. Die 17. pauci Senatores in Rota mane erant, ideoque consilia ad horam secundam pomeridianam prolongata; cumque fere universi praesentes essent, praeter Archiepiscopum, qui cum adversa conflictabatur valetudine, voluerunt nonnulli Comitibus protrahere, quod nondum omnes exorbitantiae expeditae essent; interea cohortes militares propius vallum properabant, explosis aliquot bombardis. Et quamvis Episcopus Cuiaviensis Casimirus Florianus Dux in Klevan Czartoryski

cum

cum Mareschalco Regni turbas has compescere studeret, nihil tamen effecit, cum quidam e Palatinatu Ravenfi alta voce clamaret: *In vos, Sacerdotes, haec arma parari & explodi!* & ille ad vindictam inquireretur, tum demum milites furere inceperunt, ut Senatores Equitesque suis sedibus prorumperent, & ad portas ruerent, in primis Gembicius Episcopus Plocensis, Leszczynski Palatinus Lanciensis, Zugotius Palatinus Inoclavienfis, Grzymalkovius Castellanus Pofnaniensis, & Zkrzynski Castellanus Brestensis; sed tamen cum summa ignominia repulsi, brevioraque sclopetis in pectora eorum vibrata. Bini insuper in vallo occisi, tertius per manum globo traiectus est sine periculo vitae. Sero tandem tumultus hos Mareschalci composuere, Senatusque ad sedes suas rediit. Die 18. Iunii in Arce Senatus Consilium congregatum definivit, ut Palatinus per Deputatos e medio sui Electionem novi Regis maturaret. Modus quoque eligendi Regem praescriptus, ut prius jeiunio & supplicibus deprecationibus coeleste Numen in omnibus templis placaretur, deinde nomina duorum Candidatorum duabus schedulis inscriberentur, sacro calici inferendis, quarum alterutra a triennali puero exempta, cuius nomen prae se ferret, is Rex Polonis regnaret. Haec dum aguntur, & Leszczynski de iniuria sibi